
Выпускается с 3 февраля 2011 года                               №6-7 (129-130), 7 апреля 2016 года
Cайт администрации МО – Новомичуринское городское поселение:  www.admnovomich.ru 

ПРИМЕМ УЧАСТИЕ В СУББОТНИКАХ!
Постановлением 
администрации МО – 
Новомичуринское городское 
поселение №89 от 22.03.2016 г. 
с 4 апреля по 27 мая 
объявлен месячник 
по благоустройству 
и санитарной очистке 
территории Новомичуринского 
городского поселения.
В соответствии с утвержденным 

планом мероприятий, 8, 15 и 29 
апреля, а также 6, 20 и 27 мая пла-
нируется проведение общегород-
ских субботников.

Трудовым коллективам, садо-
водческим товариществам, гараж-
ным некоммерческим объединени-
ям, общественным организациям, 
учебным заведениям и предприя-
тиям разных форм собственности, 
то есть всем физическим и юриди-
ческим лицам, во владении и (или) 
пользовании которых находятся 
земельные участки, жилые дома, 
здания, сооружения, места с массо-
вым пребыванием людей, необхо-

БЛАГОУСТРОЙСТВО

димо обеспечить выполнение работ 
по благоустройству и санитарной 
очистке на собственной и прилегаю-

щей территориях, привести в поря-
док фасады зданий и ограждающие 
элементы.

ПРИГЛАШАЕМ НОВОМИЧУРИНЦЕВ ПОТРУДИТЬСЯ 
НА БЛАГО РОДНОГО ГОРОДА!

16 апреля 2016 г. в 15.00 часов в здании МБУК «ДК «Энергетик» 
СОСТОЯТСЯ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ на тему: 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования –
Новомичуринское городское поселение»

Желающие принять участие в публичных слушаниях и голосовании 
должны иметь при себе документ, удостоверяющий личность

С изменениями в Устав, 
предлагаемыми Советом депутатов Новомичуринского городского поселения, 

вы можете ознакомиться на страницах 2-10. 
Действующая редакция Устава размещена на сайте администрации города: 

www.admnovomich.ru

ВНИМАНИЕ!

Ф
от

о 
Ю

ри
я 

П
ЕТ

РУ
С

ЕВ
А



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

2

ОФИЦИАЛЬНО

Руководствуясь   Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»,  Законом Рязан-
ской области от 14.11.2014 №78-ОЗ 
«О порядке формирования пред-
ставительных органов и о порядке 
избрания глав муниципальных об-
разований Рязанской области», в 
соответствии с п. 1 ч. 8 ст. 34, ст. 42 
Устава муниципального образова-
ния – Новомичуринское городское 
поселение, Совет депутатов Ново-
мичуринского городского поселения 

решил:
1. Принять за основу следующие 

изменения и дополнения в Устав му-
ниципального образования – Ново-
мичуринское городское поселение:

1) в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 
15 слова «и главы городского посе-
ления» исключить.

2) в статье 17:
а) часть 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Муниципальные выборы про-

водятся в целях избрания депутатов 
Совета депутатов Новомичуринско-
го городского поселения, членов 
выборного органа местного самоу-
правления, иных выборных долж-
ностных лиц местного самоуправле-
ния на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при 
тайном голосовании.»;

б) часть 2 исключить;
в) в части 5 слова «Глава муни-

ципального образования – Новоми-
чуринское городское поселение из-
бирается по единому избирательно-
му округу по избирательной системе 
относительного большинства голо-
сов избирателей» исключить.

3) в статье 18:
а) в части 1 слова «главы Но-

вомичуринского городского поселе-
ния» исключить;

б) в части 2 слова «главы муни-

ципального образования» исклю-
чить;

в) абзац 2 с пунктами 1,2,3,4 ча-
сти 3 исключить;

4) в статье 28:
а) пункт 2 части 1 изложить в 

следующей редакции: 
«2) глава муниципального обра-

зования – Новомичуринское город-
ское поселение Пронского муници-
пального района Рязанской области 
(Глава Новомичуринского город-
ского поселения, Глава поселения) 
– выборное должностное лицо, из-
бираемое Советом депутатов Ново-
мичуринского городского поселения 
из своего состава, исполняющее 
полномочия его председателя и воз-
главляющее деятельность по осу-
ществлению местного самоуправле-
ния на территории муниципального 
образования – Новомичуринское 
городское поселение, подотчетное 
и подконтрольное Совету депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления и населению Новомичурин-
ского городского поселения;»

б) пункт 3 части 1 изложить в 
следующей редакции:

«3) администрация муници-
пального образования – Новоми-
чуринское городское поселение 
Пронского муниципального района 
Рязанской области (администрация 
Новомичуринского городского посе-
ления, местная администрация) – 
исполнительно-распорядительный 
орган местного самоуправления 
Новомичуринского городского посе-
ления, подотчетный и подконтроль-
ный главе Новомичуринского город-
ского поселения и Совету депутатов 
Новомичуринского городского по-
селения; местную администрацию 
возглавляет глава администрации 
Новомичуринского городского посе-
ления, который подотчетен и под-
контролен главе Новомичуринского 
городского поселения и Совету де-
путатов Новомичуринского  город-
ского поселения.»;

5) статью 33 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 33. Глава муниципаль-
ного образования – Новомичурин-
ское городское поселение

1. Глава муниципального обра-
зования – Новомичуринское город-
ское поселение Пронского муници-
пального района Рязанской области 
(Глава Новомичуринского город-
ского поселения, Глава поселения) 
– высшее должностное лицо, изби-
раемое Советом депутатов Ново-
мичуринского городского поселения 
из своего состава, исполняющее 
полномочия его председателя и воз-
главляющее деятельность по осу-
ществлению местного самоуправле-
ния на территории муниципального 
образования – Новомичуринское 
городское поселение.

2. Глава Новомичуринского го-
родского поселения избирается из 
числа депутатов Совета депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления тайным голосованием с ис-
пользованием бюллетеней для тай-
ного голосования не позднее двух 
недель со дня официального опу-
бликования итогов выборов депу-
татов Совета депутатов Новомичу-
ринского городского поселения либо 
со дня досрочного прекращения 
полномочий главы Новомичуринско-
го городского поселения в случаях, 
предусмотренных федеральным 
законом, и является ее председате-
лем.

3. По всем кандидатам, дав-
шим согласие баллотироваться на 
должность главы Новомичуринского 
городского поселения, проводится 
обсуждение, в ходе которого они 
отвечают на вопросы депутатов. 
Кандидат считается избранным на 
должность главы Новомичуринского 
городского поселения, если за него 
проголосовало более половины от 
установленного числа депутатов 
Совета депутатов Новомичуринско-
го городского поселения.

(Продолжение на 3 странице)

РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

     28 марта 2016 года                              г. Новомичуринск                                                                №19   
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – НОВОМИЧУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

3

ОФИЦИАЛЬНО

(Начало на 2 странице)

В случае, если на должность 
главы Новомичуринского городского 
поселения было выдвинуто более 
двух кандидатур и ни одна из них не 
набрала установленного для избра-
ния числа голосов, проводится вто-
рой тур голосования по двум канди-
датурам, получившим наибольшее 
число голосов в первом туре.

Избранным на должность главы 
Новомичуринского городского по-
селения по итогам второго тура го-
лосования считается тот кандидат, 
который получил более половины 
голосов от установленного числа 
депутатов Совета депутатов Ново-
мичуринского городского поселения.

Если во втором туре голосования 
глава Новомичуринского городского 
поселения вновь не будет избран, 
то процедура проведения выборов 
главы Новомичуринского городского 
поселения из состава Совета депу-
татов Новомичуринского городского 
поселения повторяется, начиная с 
выдвижения кандидатур.

4. Глава Новомичуринского го-
родского поселения избирается на 
срок полномочий Совета депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления, и срок полномочий составля-
ет 4 года.

5. Полномочия избранного главы 
Новомичуринского городского посе-
ления, председателя Совета депу-
татов Новомичуринского городского 
поселения возникают и глава Ново-
мичуринского городского поселения 
считается вступившим в должность с 
момента принесения им присяги.

Текст присяги: «Вступая в долж-
ность главы муниципального об-
разования – Новомичуринское го-
родское поселение, клянусь: верно 
служить народу, добросовестно 
выполнять возложенные на меня 
высокие обязанности главы муни-
ципального образования – Ново-
мичуринское городское поселение, 
соблюдать Конституцию Российской 
Федерации, федеральные законы, 
законы Рязанской области, Устав 
муниципального образования – Но-
вомичуринское городское поселе-
ние».

6. Полномочия главы Новомичу-
ринского городского поселения пре-
кращаются с момента принесения 
присяги вновь избранным главой 

Новомичуринского городского посе-
ления.

7. Полномочия главы Новомичу-
ринского городского поселения пре-
кращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному же-

ланию;
3) отрешения от должности в со-

ответствии со статьей 74 Федераль-
ного закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в РФ» от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ;

4) признания судом недееспо-
собным или ограниченно дееспо-
собным;

5) признания судом безвестно 
отсутствующим или объявления 
умершим;

6) вступления в отношении него 
в законную силу обвинительного 
приговора суда;

7) выезда за пределы РФ на по-
стоянное место жительства;

8) прекращения гражданства 
Российской Федерации, прекра-
щения гражданства иностранного 
государства – участника междуна-
родного договора Российской Фе-
дерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местно-
го самоуправления, приобретения 
им гражданства иностранного госу-
дарства либо получения им вида на 
жительство или иного документа, 
подтверждающего право на посто-
янное проживание гражданина Рос-
сийской Федерации на территории 
иностранного государства, не являю-
щегося участником международного 
договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым гражданин 
Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государ-
ства, имеет право быть избранным 
в органы местного самоуправления;

9) установленной в судебном 
порядке стойкой неспособности по 
состоянию здоровья осуществлять 
полномочия главы Новомичуринско-
го городского поселения;

10) преобразования муници-
пального образования, осуществля-
емого в соответствии с частями 4, 
4.1. и 5 статьи 10 Устава, а также в 
случае упразднения муниципально-
го образования;

11) увеличения численности из-
бирателей муниципального образо-

вания более чем на 25 процентов, 
произошедшего вследствие измене-
ния границ муниципального образо-
вания;

12) удаления в отставку в соот-
ветствии со статьей 33.3 настоящего 
Устава;

13) по иным основаниям, пред-
усмотренным действующим законо-
дательством.

8. При досрочном прекращении 
полномочий главы Новомичурин-
ского городского поселения и до 
вступления в должность вновь из-
бранного главы Новомичуринского 
городского поселения его полномо-
чия исполняет либо заместитель 
председателя Совета депутатов Но-
вомичуринского городского поселе-
ния, либо иное лицо, назначаемое 
Советом депутатов Новомичурин-
ского городского поселения на срок 
до момента избрания главы Ново-
мичуринского городского поселения.

9. Глава Новомичуринского го-
родского поселения осуществляет 
свои полномочия на непостоянной 
основе.»

6) дополнить Устав статьей 33.1. 
следующего содержания:

«Статья 33.1. Полномочия главы 
муниципального образования – Но-
вомичуринское городское поселе-
ние

1. Глава Новомичуринского город-
ского поселения в пределах своих 
полномочий:

1) представляет муниципальное 
образование в отношениях с органа-
ми местного самоуправления других 
муниципальных образований, ор-
ганами государственной власти, 
гражданами и организациями, без 
доверенности действует от имени 
муниципального образования;

2) подписывает и обнародует в 
порядке, установленном Уставом 
муниципального образования, нор-
мативные правовые акты, принятые 
Советом депутатов Новомичурин-
ского городского поселения;

3) издает в пределах своих пол-
номочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва вне-
очередного заседания Совета депу-
татов Новомичуринского городского 
поселения;

(Продолжение на 4 странице)

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

4

ОФИЦИАЛЬНО

(Начало на 2-3 страницах)
5) обеспечивает осуществление 

органами местного самоуправления 
полномочий по решению вопросов 
местного значения и отдельных 
государственных полномочий, пе-
реданных органам местного самоу-
правления федеральными закона-
ми и законами субъекта Российской 
Федерации.

2. Глава Новомичуринского го-
родского поселения подконтролен 
и подотчетен населению и Совету 
депутатов Новомичуринского город-
ского поселения;

3. Глава Новомичуринского го-
родского поселения представляет 
Совету депутатов Новомичуринско-
го городского поселения ежегодные 
отчеты о результатах своей дея-
тельности.

4. Глава Новомичуринского го-
родского поселения должен со-
блюдать ограничения и запреты и 
исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом 
от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противо-
действии коррупции» и другими фе-
деральными законами.

5. Выполняет иные полномочия в 
соответствии с федеральными зако-
нами, законами Рязанской области, 
настоящим Уставом.» 

7) дополнить Устав статьей 33.2. 
следующего содержания:

«33.2. Статус главы муниципаль-
ного образования – Новомичурин-
ское городское поселение

1. Глава Новомичуринского го-
родского поселения является выс-
шим должностным лицом местного 
самоуправления Новомичуринского 
городского поселения, организует 
работу по осуществлению местно-
го самоуправления, представляет 
Новомичуринское городское посе-
ление во взаимоотношениях с орга-
нами местного самоуправления дру-
гих муниципальных образований, с 
органами государственной власти, 
иными органами, предприятиями, 
учреждениями и организациями.

2. Глава Новомичуринского город-
ского поселения избирается из соста-
ва Совета депутатов Новомичурин-
ского городского поселения и предсе-
дательствует на ее заседаниях.

3. Все иные не урегулированные 
настоящей статьей вопросы уста-
навливаются действующим законо-

дательством.»;

8) дополнить Устав статьей 33.3. 
следующего содержания:

«Статья 33.3. Удаление главы 
муниципального образования – Но-
вомичуринское городское поселе-
ние в отставку.

1. Совет депутатов Новомичу-
ринского городского поселения в со-
ответствии с настоящим Уставом и 
Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного само-
управления в Российской Федера-
ции» вправе удалить главу Ново-
мичуринского городского поселения 
в отставку по инициативе Совета 
депутатов Новомичуринского город-
ского поселения или по инициативе 
Губернатора Рязанской области.

2. Основаниями для удаления 
главы Новомичуринского городского 
поселения в отставку являются:

1) решения, действия (бездей-
ствие) главы Новомичуринского 
городского поселения, повлекшие 
(повлекшее) наступление послед-
ствий, предусмотренных пунктами 2 
и 3 части 1 статьи 75 Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех 
и более месяцев обязанностей по 
решению вопросов местного значе-
ния, осуществлению полномочий, 
предусмотренных Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», иными федераль-
ными законами, Уставом Новомичу-
ринского городского поселения, и 
(или) обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного 
самоуправления Новомичуринско-
го городского поселения отдель-
ных государственных полномочий, 
переданных органам местного са-
моуправления Новомичуринского 
городского поселения федеральны-
ми законами и законами Рязанской 
области;

3) неудовлетворительная оценка 
деятельности главы Советом депу-
татов Новомичуринского городского 
поселения по результатам его еже-
годного отчета перед Советом депу-
татов Новомичуринского городского 

поселения, данная два раза подряд;
4) несоблюдение ограничений 

и запретов и неисполнение обязан-
ностей, которые установлены Фе-
деральным законом от 25 декабря 
2008 года №273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» и другими феде-
ральными законами;

5) допущение главой муници-
пального образования, местной 
администрацией, иными органами 
и должностными лицами местного 
самоуправления Новомичуринского 
городского поселения и подведом-
ственными организациями массо-
вого нарушения государственных 
гарантий равенства прав и свобод 
человека и гражданина в зависимо-
сти от расы, национальности, язы-
ка, отношения к религии и других 
обстоятельств, ограничения прав и 
дискриминации по признакам расо-
вой, национальной, языковой или 
религиозной принадлежности, если 
это повлекло нарушение межнацио-
нального и межконфессионального 
согласия и способствовало возник-
новению межнациональных (межэт-
нических) и межконфессиональных 
конфликтов.

3. Инициатива депутатов Со-
вета об удалении главы Новоми-
чуринского городского поселения 
в отставку, выдвинутая не менее 
чем одной третью от установлен-
ной численности депутатов Совета 
депутатов, оформляется в виде об-
ращения, которое вносится в Совет 
депутатов Новомичуринского город-
ского поселения. Указанное обра-
щение вносится вместе с проектом 
решения Совета депутатов Новоми-
чуринского городского поселения об 
удалении главы Новомичуринского 
городского поселения в отставку. 
О выдвижении данной инициативы 
глава Новомичуринского городского 
поселения и Губернатор Рязанской 
области уведомляются не позднее 
дня, следующего за днем внесения 
указанного обращения в Совет де-
путатов Новомичуринского город-
ского поселения.

4. Рассмотрение инициативы де-
путатов Совета депутатов Новоми-
чуринского городского поселения об 
удалении главы Новомичуринского 
городского поселения в отставку 
осуществляется с учетом мнения 
Губернатора Рязанской области.

(Продолжение на 5 странице)

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

5

ОФИЦИАЛЬНО

(Начало на 2-4 страницах)
5. В случае, если при рассмо-

трении инициативы депутатов Со-
вета депутатов Новомичуринского 
городского поселения об удалении 
главы Новомичуринского городского 
поселения в отставку предполагает-
ся рассмотрение вопросов, касаю-
щихся обеспечения осуществления 
органами местного самоуправления 
Новомичуринского городского посе-
ления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам 
местного самоуправления Новоми-
чуринского городского поселения 
федеральными законами и законами 
Рязанской области, и (или) решений, 
действий (бездействия) главы Ново-
мичуринского городского поселения, 
повлекших (повлекшего) наступле-
ние последствий, предусмотренных 
пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Фе-
дерального закона от 6 октября 2003 г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решение 
об удалении главы Новомичуринско-
го городского поселения в отставку 
может быть принято только при со-
гласии Губернатора Рязанской обла-
сти.

6. Инициатива Губернатора Ря-
занской области об удалении главы 
Новомичуринского городского по-
селения в отставку оформляется в 
виде обращения, которое вносится 
в Совет депутатов Новомичурин-
ского городского поселения вместе 
с проектом соответствующего ре-
шения Совета депутатов Новоми-
чуринского городского поселения. 
О выдвижении данной инициативы 
глава Новомичуринского городского 
поселения уведомляется не позд-
нее дня, следующего за днем внесе-
ния указанного обращения в Совет 
депутатов Новомичуринского город-
ского поселения.

7. Рассмотрение инициативы 
депутатов Совета депутатов Ново-
мичуринского городского поселения 
или Губернатора Рязанской области 
об удалении главы Новомичуринско-
го городского поселения в отставку 
осуществляется Советом депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления в течение одного месяца со 
дня внесения соответствующего об-
ращения.

8. Решение Совета депутатов 
Новомичуринского городского посе-

ления об удалении главы Новоми-
чуринского городского поселения в 
отставку считается принятым, если 
за него проголосовало не менее двух 
третей от установленной числен-
ности депутатов Совета депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления.

9. Решение Совета депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления об удалении главы Новоми-
чуринского городского поселения в 
отставку подписывается депутатом, 
председательствующим на засе-
дании Совета депутатов Новоми-
чуринского городского поселения, 
уполномоченным на это Советом 
депутатов Новомичуринского город-
ского поселения.

10. При рассмотрении и приня-
тии Советом депутатов Новомичу-
ринского городского поселения ре-
шения об удалении главы Новоми-
чуринского городского поселения в 
отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение 
им уведомления о дате и месте прове-
дения соответствующего заседания, а 
также ознакомление с обращением 
депутатов Совета депутатов Новоми-
чуринского городского поселения или 
Губернатора Рязанской области и с 
проектом решения Совета депутатов 
Новомичуринского городского поселе-
ния об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возмож-
ности дать депутатам Совета депу-
татов Новомичуринского городского 
поселения объяснения по поводу 
обстоятельств, выдвигаемых в ка-
честве основания для удаления в 
отставку.

11. В случае, если глава Новоми-
чуринского городского поселения не 
согласен с решением Совета депута-
тов Новомичуринского городского по-
селения об удалении его в отставку, 
он вправе в письменном виде изло-
жить свое особое мнение.

12. Решение Совета депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления об удалении главы Новоми-
чуринского городского поселения в 
отставку подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) не 
позднее чем через пять дней со дня 
его принятия. В случае, если глава 
Новомичуринского городского посе-
ления в письменном виде изложил 
свое особое мнение по вопросу уда-
ления его в отставку, оно подлежит 

опубликованию (обнародованию) 
одновременно с указанным решени-
ем Совета депутатов Новомичурин-
ского городского поселения.

13. В случае, если инициатива 
депутатов Совета депутатов Ново-
мичуринского городского поселения 
или Губернатора Рязанской области 
об удалении главы Новомичуринско-
го городского поселения в отставку 
отклонена Советом депутатов Ново-
мичуринского городского поселения, 
вопрос об удалении главы Новоми-
чуринского городского поселения 
в отставку может быть вынесен на 
повторное рассмотрение Совета 
депутатов Новомичуринского город-
ского поселения не ранее чем через 
два месяца со дня проведения засе-
дания Совета депутатов Новомичу-
ринского городского поселения, на 
котором рассматривался указанный 
вопрос.

14. Глава Новомичуринского го-
родского поселения, в отношении 
которого Советом депутатов Ново-
мичуринского городского поселения 
принято решение об удалении его в 
отставку, вправе обратиться с заяв-
лением об обжаловании указанного 
решения в суд в течение 10 дней со 
дня официального опубликования 
такого решения.

Суд должен рассмотреть заявле-
ние и принять решение не позднее 
чем через 10 дней со дня подачи за-
явления.»

9) пункт 7 части 9 статьи 34 ис-
ключить;

10) в статье 35:
а) часть 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Председатель Совета депу-

татов муниципального образования 
– Новомичуринское городское посе-
ление Пронского муниципального 
района Рязанской области возглав-
ляет деятельность Совета депута-
тов Новомичуринского городского 
поселения.

Председателем Совета депута-
тов муниципального образования 
- Новомичуринское городское посе-
ление Пронского муниципального 
района Рязанской области является 
глава Новомичуринского городского 
поселения.»;

б) часть 2, 3, 4 исключить.
(Продолжение на 6 странице)

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

6

ОФИЦИАЛЬНО

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)

(Начало на 2-5 страницах)
11) статью 38 изложить в следу-

ющей редакции:
«Статья 38. Администрация му-

ниципального образования – Ново-
мичуринское городское поселение

1. Администрация муниципаль-
ного образования – Новомичурин-
ское городское поселение Пронского 
муниципального района (админи-
страция муниципального образова-
ния – Новомичуринское городское 
поселение) является исполнитель-
но-распорядительным органом 
местного самоуправления Новоми-
чуринского городского поселения.

2. Администрация муниципаль-
ного образования – Новомичурин-
ское городское поселение является 
юридическим лицом, имеет печать 
администрации муниципального об-
разования – Новомичуринское город-
ское поселение Пронского муници-
пального района Рязанской области, 
финансируется из бюджета Новоми-
чуринского городского поселения.

3. Возглавляет администрацию 
муниципального образования – Но-
вомичуринское городское поселе-
ние и руководит ее деятельностью 
на принципах единоначалия глава 
администрации муниципального 
образования – Новомичуринское го-
родское поселение.

4. Глава администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
назначается на должность по трудо-
вому договору (контракту), заключа-
емому по результатам конкурса на 
замещение указанной должности на 
срок полномочий Совета депутатов 
муниципального образования – Но-
вомичуринское городское поселение.

5. Условия контракта утвержда-
ются Советом депутатов муници-
пального образования – Новоми-
чуринское городское поселение в 
части, касающейся осуществления 
полномочий по решению вопросов 
местного значения, и законом Ря-
занской области – в части, касаю-
щейся осуществления отдельных 
государственных полномочий, пе-
реданных органам местного самоу-
правления федеральными закона-
ми и законами Рязанской области.

6. Порядок и условия проведе-
ния конкурса на замещение долж-
ности главы администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
устанавливаются нормативным пра-

вовым актом, утверждаемым Сове-
том депутатов Новомичуринского 
городского поселения. Порядок про-
ведения конкурса должен предус-
матривать опубликование условий 
конкурса, сведений о дате, времени 
и месте его проведения, трудово-
го договора (контракта) не позднее 
чем за 20 дней до дня проведения 
конкурса.

Общее число членов конкурсной 
комиссии в Новомичуринском город-
ском поселении устанавливается 
Советом депутатов Новомичурин-
ского городского поселения, в соот-
ветствии с нормами Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации».

7. Лицо назначается на долж-
ность главы администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
Советом депутатов муниципального 
образования – Новомичуринское го-
родское поселение из числа канди-
датов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса.

8. Контракт с главой админи-
страции Новомичуринского город-
ского поселения заключается гла-
вой Новомичуринского городского 
поселения.

9. Глава администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
не вправе заниматься предприни-
мательской, а также иной оплачи-
ваемой деятельностью, за исключе-
нием преподавательской, научной и 
иной творческой деятельности. При 
этом преподавательская, научная 
и иная творческая деятельность не 
может финансироваться исключи-
тельно за счет средств иностранных 
государств, международных и ино-
странных организаций, иностран-
ных граждан и лиц без гражданства, 
если иное не предусмотрено меж-
дународным договором Российской 
Федерации или законодательством 
Российской Федерации. Глава адми-
нистрации Новомичуринского город-
ского поселения не вправе входить 
в состав органов управления, по-
печительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных 
некоммерческих неправительствен-
ных организаций и действующих 
на территории Российской Федера-
ции их структурных подразделений, 
если иное не предусмотрено меж-

дународным договором Российской 
Федерации или законодательством 
Российской Федерации.

9.1. Глава местной администра-
ции должен соблюдать ограничения 
и запреты и исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года 
№273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» и другими федеральными 
законами.

10. В случае отсутствия главы 
администрации Новомичуринского 
городского поселения в связи с нахож-
дением в отпуске, выездом в команди-
ровку и (или) невозможности исполне-
ния им своих полномочий полномочия 
главы возлагаются на заместителя 
главы администрации Новомичурин-
ского городского поселения.

11. Структура, порядок форми-
рования, полномочия и организация 
работы должностных лиц админи-
страции муниципального образова-
ния – Новомичуринское городское 
поселение определяются положени-
ями и должностными инструкциями 
о них, утверждаемыми главой адми-
нистрации муниципального образо-
вания – Новомичуринское городское 
поселение.

12. Структуру администрации 
муниципального образования – Но-
вомичуринское городское поселе-
ние утверждает Совет депутатов по 
предложению главы администрации 
муниципального образования – Но-
вомичуринское городское поселение.

13. Глава администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
Пронского муниципального района 
назначает и освобождает от долж-
ности должностных лиц админи-
страции самостоятельно.

14. Полномочия главы админи-
страции Новомичуринского город-
ского поселения осуществляются на 
основе контракта и прекращаются 
досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному же-

ланию;
3) расторжения контракта в со-

ответствии с частью 15 настоящей 
статьи;

4) отрешения от должности в со-
ответствии со статьей 74 Федераль-
ного закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»;

(Продолжение на 7 странице)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

7

ОФИЦИАЛЬНО

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)

(Начало на 2-6 страницах)
5) признания судом недееспо-

собным или ограниченно дееспо-
собным;

6) признания судом безвестно 
отсутствующим или объявления 
умершим;

7) вступления в отношении него 
в законную силу обвинительного 
приговора суда;

8) выезда за пределы Россий-
ской Федерации на постоянное ме-
сто жительства;

9) прекращения гражданства 
Российской Федерации, прекраще-
ния гражданства иностранного госу-
дарства – участника международно-
го договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностран-
ный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного са-
моуправления, приобретения им 
гражданства иностранного государ-
ства либо получения им вида на жи-
тельство или иного документа, под-
тверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской 
Федерации на территории ино-
странного государства, не являю-
щегося участником международного 
договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым гражданин 
Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государ-
ства, имеет право быть избранным 
в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу 
или направления на альтернатив-
ную гражданскую службу;

11) преобразования муниципаль-
ного образования, осуществляемого 
в соответствии с частями 4, 4.1, 5 
статьи 10 Устава;

12) увеличения численности из-
бирателей Новомичуринского город-
ского поселения более чем на 25 
процентов, произошедшего вслед-
ствие изменения границ Новомичу-
ринского городского поселения.

15. Контракт с главой админи-
страции Новомичуринского город-
ского поселения может быть рас-
торгнут по соглашению сторон или 
в судебном порядке на основании 
заявления:

1) Совета депутатов муниципаль-
ного образования – Новомичуринское 
городское поселение или главы Но-
вомичуринского городского поселе-
ния – в связи с нарушением условий 
контракта в части, касающейся реше-

ния вопросов местного значения;
2) высшего должностного лица 

субъекта РФ (руководителя высше-
го исполнительного органа государ-
ственной власти Рязанской обла-
сти) – в связи с нарушением усло-
вий контракта в части, касающейся 
осуществления отдельных государ-
ственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления 
федеральными законами и закона-
ми Рязанской области;

3) главы администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
– в связи с нарушением условий 
контракта органами местного самоу-
правления и (или) органами государ-
ственной власти Рязанской области.»

11) в статье 39:
а) дополнить частью 3 следую-

щего содержания:
«3. В сфере осуществления испол-

нительно-распорядительной деятель-
ности Глава администрации Новоми-
чуринского городского поселения:

1) организует работу по осущест-
влению местного самоуправления 
на территории Новомичуринского го-
родского поселения; осуществляет 
общее руководство деятельностью 
администрации Новомичуринского 
городского поселения, в том числе 
аппарата местной администрации 
и органов местной администрации, 
по решению всех вопросов, отне-
сенных к компетенции исполнитель-
но-распорядительного органа мест-
ного самоуправления Новомичурин-
ского городского поселения;

2) обладает правом вносить на 
рассмотрение депутатов Совета 
депутатов Новомичуринского город-
ского поселения проекты норматив-
ных правовых актов, в том числе о 
введении или отмене местных нало-
гов и сборов;

3) организует исполнение и кон-
троль за исполнением норматив-
но-правовых актов, принятых Со-
ветом депутатов Новомичуринского 
городского поселения в рамках сво-
их полномочий;

4) контролирует в пределах сво-
ей компетенции выполнение реше-
ний Совета депутатов Новомичурин-
ского городского поселения и своих 
собственных муниципальных право-
вых актов на территории Новомичу-
ринского городского поселения;

5) организует личный прием 

граждан, рассмотрение предложе-
ний, заявлений, жалоб и иных обра-
щений граждан;

6) принимает меры по обеспече-
нию гласности и учету обществен-
ного мнения в работе органов мест-
ного самоуправления Новомичурин-
ского городского поселения;

7) обеспечивает информирова-
ние населения о деятельности орга-
нов местного самоуправления Ново-
мичуринского городского поселения;

8) представляет рекомендации 
Совету депутатов Новомичуринского 
городского поселения по вопросам 
жизнедеятельности и развития Ново-
мичуринского городского поселения;

9) проводит консультации с Со-
ветом депутатов Новомичуринского 
городского поселения по вопросам 
финансового положения и потреб-
ностей Новомичуринского городско-
го поселения;

10) разрабатывает и представ-
ляет на утверждение Совета депу-
татов Новомичуринского городского 
поселения структуру местной ад-
министрации, утверждает штатное 
расписание администрации в пре-
делах, утвержденных в местном 
бюджете средств на содержание 
местной администрации;

11) назначает и освобождает 
от должности своих заместителей, 
руководителей органов местной 
администрации Новомичуринского 
городского поселения, руководите-
лей муниципальных предприятий и 
учреждений по согласованию с Со-
ветом депутатов Новомичуринского 
городского поселения; а также ре-
шает вопросы поощрения и приме-
нения мер дисциплинарной ответ-
ственности;

12) принимает меры по обеспе-
чению и защите интересов Новоми-
чуринского городского поселения в 
суде, арбитражном суде, а также со-
ответствующих органах государствен-
ной власти и управления; заключает 
от имени местной администрации 
договоры в пределах своей компетен-
ции; выступает в суде без доверенно-
сти от имени администрации;

13) осуществляет меры по обе-
спечению законности, прав и свобод 
граждан, охраны общественного по-
рядка, взаимодействию с правоох-
ранительными органами, борьбе с 
преступностью;

(Продолжение на 8 странице)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

8

ОФИЦИАЛЬНО

(Начало на 2-7 страницах)
14) разрабатывает и представ-

ляет на рассмотрение Совета депу-
татов Новомичуринского городского 
поселения:

- вопросы в повестку дня засе-
даний Совета депутатов Новомичу-
ринского городского поселения;

- проекты муниципальных право-
вых актов, в том числе предусматри-
вающих расходы за счет местного 
бюджета;

- планы и программы социаль-
но-экономического развития Ново-
мичуринского городского поселения, 
отчеты об их исполнении;

- проект бюджета Новомичурин-
ского городского поселения и отчет 
о его исполнении;

15) выступает с инициативой о 
назначении местного референду-
ма по вопросам местного значения; 
оказывает содействие в организа-
ции и проведении муниципальных 
выборов, местных референдумов;

16) содействует развитию си-
стемы органов территориального 
общественного самоуправления 
населения, учитывает в своей дея-
тельности их предложения и реко-
мендации;

17) представляет интересы ад-
министрации в государственных 
и муниципальных органах, обще-
ственных объединениях, предприя-
тиях, учреждениях и организациях;

18) организует в границах Ново-
мичуринского городского поселения 
электро-, тепло-, газо- и водоснаб-
жения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом;

19) дорожная деятельность в от-
ношении автомобильных дорог мест-
ного значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального 
района, осуществление муниципаль-
ного контроля за сохранностью авто-
мобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, и 
обеспечение безопасности дорожно-
го движения на них, а также осущест-
вление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятель-
ности в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

20) организует мероприятия по 
обеспечению малоимущих граждан, 
проживающих в Новомичуринском 
городском поселении и нуждающихся 

в улучшении жилищных условий, жи-
лыми помещениями в соответствии 
с жилищным законодательством, по 
организации строительства и содер-
жания муниципального жилищного 
фонда, по созданию условий для жи-
лищного строительства;

21) организует мероприятия по 
созданию условий для предоставле-
ния транспортных услуг населению и 
организации транспортного обслужи-
вания населения в границах Новоми-
чуринского городского поселения;

22) организует мероприятия по 
участию в предупреждении и ликви-
дации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах Новомичурин-
ского городского поселения;

23) организует мероприятия по 
обеспечению первичных мер пожар-
ной безопасности в границах насе-
ленных пунктов Новомичуринского 
городского поселения;

24) организует мероприятия по 
созданию условий для обеспечения 
жителей Новомичуринского городско-
го поселения услугами связи, обще-
ственного питания, торговли и быто-
вого обслуживания;

25) организует мероприятия по 
организации библиотечного обслу-
живания населения, комплектова-
нию библиотечных фондов библи-
отек Новомичуринского городского 
поселения;

26) организует мероприятия по 
созданию условий для организации 
досуга и обеспечению жителей Но-
вомичуринского городского поселе-
ния услугами организаций культуры;

27) организует мероприятия по 
сохранению, использованию и по-
пуляризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собствен-
ности Новомичуринского городского 
поселения, охрану объектов культур-
ного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципально-
го) значения, расположенных на тер-
ритории Новомичуринского городско-
го поселения;

28) организует мероприятия по 
созданию условий для развития 
местного традиционного народного 
художественного творчества, уча-
стию в сохранении, возрождении и 
развитии народных художественных 
промыслов в Новомичуринском го-
родском поселении;

29) организует мероприятия по 

обеспечению условий для развития 
на территории Новомичуринского 
городского поселения физической 
культуры и массового спорта, орга-
низации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий Новомичу-
ринского городского поселения;

30) организует мероприятия по 
созданию условий для массового 
отдыха жителей Новомичуринского 
городского поселения и организации 
обустройства мест массового отды-
ха населения;

31) организует мероприятия по 
формированию архивных фондов по-
селения;

32) осуществляет участие в ор-
ганизации деятельности по сбору 
(в том числе раздельному сбору) и 
транспортированию твердых комму-
нальных отходов;

33) организует мероприятия 
по организации благоустройства и 
озеленения территории поселения, 
использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, 
лесов, особо охраняемых природ-
ных территорий, расположенных в 
границах Новомичуринского город-
ского поселения;

34) организует мероприятия по 
разработке генерального плана Но-
вомичуринского городского поселе-
ния, правил землепользования и 
застройки, представляет на утверж-
дение Совету депутатов Новомичу-
ринского городского поселения под-
готовленную на основе генерального 
плана Новомичуринского городского 
поселения документацию по плани-
ровке территории, организует выдачу 
разрешений на строительство, раз-
решений на ввод объектов в эксплу-
атацию, участвует в разработке мест-
ных нормативов градостроительного 
проектирования поселения;

35) организует мероприятия по 
освещению улиц и установке указа-
телей с названиями улиц и номера-
ми домов;

36) организует деятельность в 
сфере предоставления ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения;

37) организует и осуществляет ме-
роприятия по территориальной обо-
роне и гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

(Окончание на 9 странице)

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

9

ОФИЦИАЛЬНО

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)

(Начало на 2-8 страницах)
38) организует мероприятия по 

созданию, содержанию и органи-
зации деятельности аварийно-спа-
сательных служб и (или) аварий-
но-спасательных формирований на 
территории Новомичуринского го-
родского поселения;

39) организует мероприятия по 
осуществлению мероприятий по 
обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охране их жиз-
ни и здоровья;

40) организует мероприятия по 
созданию, развитию и обеспечению 
охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного 
значения на территории Новомичу-
ринского городского поселения;

41) организует мероприятия по 
содействию в развитии сельскохо-
зяйственного производства, созда-
нию условий для развития малого 
предпринимательства;

42) организует мероприятия по 
осуществлению деятельности в 
сфере работы с детьми и молоде-
жью в Новомичуринском городском 
поселении;

43) организует мероприятия по 
созданию музеев Новомичуринского 
городского поселения;

44) осуществляет иные полно-
мочия, предусмотренные действу-
ющим законодательством, настоя-
щим Уставом при решении вопросов 
местного значения Новомичурин-
ского городского поселения.»

б) дополнить частью 4 следую-
щего содержания:

«4. Глава администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
выполняет функции и обязанности, 
осуществляет мероприятия по орга-
низации и обеспечению деятельно-
сти местной администрации и несет 
персональную ответственность за 
результаты деятельности админи-
страции Новомичуринского город-
ского поселения.»

12) пункт 3 части 8 статьи 40 ис-
ключить.

13) часть 4 статьи 41 изложить в 
следующей редакции:

«4. Глава администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
в пределах своих полномочий, уста-
новленных федеральными закона-
ми, законами Рязанской области, 
Уставом муниципального образо-
вания, нормативными правовыми 

актами Совета депутатов Новоми-
чуринского городского поселения, 
издает постановления местной ад-
министрации по вопросам местного 
значения и вопросам, связанным с 
осуществлением отдельных госу-
дарственных полномочий, передан-
ных органам местного самоуправ-
ления федеральными законами и 
законами Рязанской области, а так-
же распоряжения местной админи-
страции по вопросам организации 
работы местной администрации.».

14) часть 3 статьи 42 изложить в 
следующей редакции:

«3. Нормативные правовые акты 
Совета депутатов Новомичуринско-
го городского поселения, предус-
матривающие установление, изме-
нение и отмену местных налогов и 
сборов, осуществление расходов 
из средств местного бюджета, мо-
гут быть внесены на рассмотрение 
Совета депутатов только по иници-
ативе главы администрации Ново-
мичуринского городского поселения 
или при наличии заключения главы 
администрации Новомичуринского 
городского поселения».

15) часть 4 статьи 43 исключить.
16) часть 3 статьи 53 изложить в 

следующей редакции:
«3. Глава администрации Ново-

мичуринского городского поселения 
вносит проект нормативного право-
вого акта о бюджете и плановый пе-
риод на рассмотрение Совета депу-
татов Новомичуринского городского 
поселения.».

17) статью 61 исключить.
18) статью 61.1. исключить.
2. Назначить проведение пу-

бличных слушаний на тему: «Вне-
сение изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
– Новомичуринское городское посе-
ление» на 16 апреля 2016 года.

3. Определить:
1) время проведения публичных 

слушаний – 15.00 час.;
2) место проведения публичных 

слушаний – МБУК «Дворец культуры 
«Энергетик»;

3) инициатор проведения пу-
бличных слушаний – Совет депута-
тов Новомичуринского городского 
поселения.

4. Обнародовать вносимые из-
менения и дополнения в Устав му-
ниципального образования – Ново-

мичуринское городское поселение 
путем размещения в общедоступ-
ных местах здания администрации 
Новомичуринского городского посе-
ления.

 5. Утвердить комиссию по подго-
товке и проведению публичных слу-
шаний в составе:

- Иванов Юрий Германович – де-
путат Совета депутатов Новомичу-
ринского городского поселения;

- Гришин Иван Владимирович –
депутат Совета депутатов Новоми-
чуринского городского поселения;

- Помыткина Ирина Васильевна 
– депутат Совета депутатов Ново-
мичуринского городского поселения;

- Сизова Валентина Николаевна 
– депутат Совета депутатов Ново-
мичуринского городского поселения;

- Скрипченко Артемий Владими-
рович – депутат Совета депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления.

6. Предложить жителям Новоми-
чуринского городского поселения,  
предприятиям, учреждениям, орга-
низациям, общественным объеди-
нениям, расположенным на терри-
тории Новомичуринского городского 
поселения, принять участие в пу-
бличных слушаниях на тему: «Вне-
сение изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
– Новомичуринское городское посе-
ление».

7. Результаты проведенных пу-
бличных слушаний опубликовать в 
газете «Муниципальный вестник».

8. Направить настоящее реше-
ние главе муниципального образо-
вания – Новомичуринское городское 
поселение и в администрацию му-
ниципального образования – Ново-
мичуринское городское поселение.

9. Направить копию решения в 
прокуратуру Пронского района.

10. Настоящее решение вступа-
ет в силу с момента его официаль-
ного опубликования.

Председатель Совета 
депутатов муниципального 

образования – Новомичуринское 
городское поселение                                                   

А.А. СОБОЛЕВ

И.О. главы 
муниципального образования –

Новомичуринское 
городское поселение                                                   

И.В. КИРЬЯНОВ



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

10

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)

ОФИЦИАЛЬНО

Предложения к проекту решения 
«О внесении изменений и дополне-
ний в Устав муниципального обра-
зования – Новомичуринское город-
ское поселение» (далее – проект 
решения) принимаются от граждан, 
зарегистрированных и постоянно 
проживающих на территории муни-
ципального образования – Новоми-
чуринское городское поселение и 
достигших возраста 18 лет.

Предложения к проекту решения 
должны быть оформлены по форме, 
согласно приложению к настоящему 
Порядку.

Предложения к проекту решения 
принимаются Советом депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления с 31 марта 2016 г. по 11 апре-
ля 2016 г. 

в рабочие дни: с 8.00 до 12.00 и с 
13.00 до 17.15, в пятницу – с 8.00 до 
12.00 и с 13.00 до 16.00 

по адресу: г. Новомичуринск, 
д.26 «Д», каб.16, телефон: 4-39-27.

Либо могут быть направлены по 
почте по адресу: г.Новомичуринск, 

д. 26 «Д» с пометкой на конверте 
«На публичные слушания по проек-
ту изменений и дополнений в Устав 
Новомичуринского городского посе-
ления».

Поступившие предложения 
граждан регистрируются работни-
ками аппарата Совета депутатов 
Новомичуринского городского посе-
ления в специальном журнале и пе-
редаются в комиссию по подготовке 
и проведению публичных слушаний.

В случае, если гражданами со-
блюдены сроки направления пред-
ложений к проекту решения, комис-
сия по подготовке и проведению 
публичных слушаний уведомляет их 
о включении в список выступающих 
на публичных слушаниях, согласо-
вывает темы и время предполагае-
мых выступлений.

Граждане, участвующие в пу-
бличных слушаниях, не включенные 
в список выступающих, могут подать 
письменные заявки на выступление 
в ходе проведения публичных слу-
шаний.

Во время проведения публичных 
слушаний граждане вправе внести 
свои предложения по теме публич-
ных слушаний, снять свои пред-
ложения и (или) присоединиться к 
предложениям, выдвинутым други-
ми участниками публичных слуша-
ний.

При участии в публичных слуша-
ниях граждане должны соблюдать 
порядок проведения публичных 
слушаний, установленный Положе-
нием о публичных слушаниях в му-
ниципальном образовании – Ново-
мичуринское городское поселение, 
утвержденного решением Совета 
депутатов Новомичуринского го-
родского поселения от 11.02.2014 г. 
№11.

Дополнительную информацию 
по проведению публичных слуша-
ний можно получить в рабочие дни 
с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.15, в 
пятницу – с 8.00 до 12.00 и с 13.00 
до 16.00 по адресу: 
г. Новомичуринск, д. 26 «Д», каб.16, 
телефон: 4-39-27.

Приложение к Порядку учета предложений граждан
ПРЕДЛОЖЕНИЯ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

№ Текст проекта решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав Новомичуринского городского 
поселения с указанием части,  пункта, абзаца

Предложение по тексту, 
указанному в графе 2

Обоснование 

1 2 3 4

Фамилия, имя, отчество гражданина ___________________________________
Год рождения ______________________________________________________
Адрес места жительства _____________________________________________
Личная подпись и дата ______________________________________________ 

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 
НОВОМИЧУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

ВНИМАНИЕ!

МП «Новомичуринский водоканал» получило преду-
преждение от Рязанской энергетической сбытовой ком-
пании о возможном расторжении договора на поставку 
электроэнергии из-за долгов, сложившихся в результате 
неплатежей от населения. 

Отключение электроэнергии означает, что водока-
нал не сможет обеспечивать жителей, предприятия и 
организации Новомичуринска питьевой водой, а также 
оказывать услуги по водоотведению. Чтобы исправить 
ситуацию, населению необходимо в кратчайшие сроки 

ПОГАСИТЬ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ перед Новомичурин-
ским водоканалом за уже потребленные услуги. НА 28 
МАРТА ДОЛГ ЖИТЕЛЕЙ ПЕРЕД ВОДОКАНАЛОМ СО-
СТАВИЛ БОЛЕЕ 6 МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ. 

Просим жителей с пониманием отнестись к сложив-
шейся ситуации, ведь и водоканал, и ЖКХ в полном 
объеме выполняют свои обязательства по предостав-
лению коммунальных услуг. 

НЕ ЗАБЫВАЙТЕ СВОЕВРЕМЕННО ПРОИЗВОДИТЬ 
ОПЛАТУ ЗА ПОЛУЧЕННЫЕ УСЛУГИ!



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

11

ГИБДД ИНФОРМИРУЕТ

ЗАМЕНА ПРАВ В МФЦ НОВОМИЧУРИНСКА

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)

За первый квартал 2016 года 
на территории, обслуживаемой 
отделением ГИБДД ОМВД 
России по Пронскому району, 
зарегистрировано 6 ДТП 
(прошлый год – 3), в которых 
6 граждан получили ранения 
различной степени тяжести 
(ПГ – 7) и погибло 2 гражданина 
(ПГ – 0). 
Проводимой работой по профи-

лактике ДТП за данный период сни-
зить их количество, к сожалению, не 
удалось (+3 к 2015 году), количество 
раненых -1 к 2015 году.

За истекший период 2016 года 
не допущено ДТП с участием де-
тей, в 1 квартале 2015 года было 1 
ДТП, в котором пострадал 1 несо-
вершеннолетний пассажир, житель 
г.Рязань. 

В целях профилактики ДТП, от-
делением ГИБДД планируются и 
проводятся профилактические ме-
роприятия по пресечению наруше-
ний Правил дорожного движения, 
напрямую влияющие на соверше-
ние дорожно-транспортных проис-
шествий (в том числе с участием 
детей) такие, как «Нетрезвый во-
дитель», «Пешеходный переход», 
«Внимание, дети!». Их цели, задачи 
и итоги освещаются в СМИ. 

Так, за истекший период 2016 
года отделением ГИБДД пресечено 
799 нарушений ПДД, в том числе 38 
фактов управления транспортным 
средством в состоянии опьянения, 
из них 3 – в состоянии наркотиче-
ского опьянения. В ходе реализации 

спланированных и проведенных со-
вместно с органами исполнительной 
власти мероприятий по предупреж-
дению детского дорожно-транспорт-
ного травматизма удалось добить-
ся приведения подъездных путей к 
школьным учебным заведениям в 
соответствие с ГОСТами.

В рамках профилактики ДТП с 
участием водителей автотранспорт-
ных предприятий, занятых пере-
возками пассажиров, в том числе и 
детей (школьные автобусы), за ис-
текший период 2016 года было вы-
дано 3 предписания должностным 
и юридическим лицам для устра-
нения выявленных недостатков, к 
административной ответственности 
привлечено 1 должностное лицо. 
В прошлом году при проведении 
проверок школьных автобусов был 
вскрыт ряд серьезных недостатков, 
ряд должностных лиц подвергнут 
административным взысканиям. На 
сегодняшний день все приведено в 
соответствие и находится под посто-
янным контролем ОГИБДД. 

Следует отметить, что причина-
ми совершения ДТП также являются 
неудовлетворительные дорожные 
условия, заснеженность, образова-
ние наледи, ямочность. 

Так, на устранение недостатков 
по содержанию УДС района, выяв-
ленных в ходе повседневного над-
зора, выдано 58 предписаний долж-
ностным и юридическим лицам до-
рожных и коммунальных хозяйств, 
из них 14 привлечено к администра-
тивной ответственности.

Обращаем внимание 
новомичуринцев, что ОГИБДД 
по Пронскому району 
не закрылось. Закрылось 
Межрайонное регистрационно-
экзаменационное отделение 
(МРЭО). 
В связи с организационно-штат-

ными мероприятиями в УМВД Рос-
сии по Рязанской области, МО 
№3 (дислокация г.Новомичуринск) 
МРЭО ГИБДД УМВД России по Ря-
занской области в 2015 году прекра-
тило свою деятельность. 

По вопросам регистрации авто-
мототранспортных средств и при-
цепов к ним, обмена и выдачи во-
дительских удостоверений, сдачи 
квалификационных экзаменов, вы 
можете обратиться в ближайшие 
подразделения МРЭО ГИБДД УМВД 
России по Рязанской области, распо-
ложенные по следующим адресам:

МГ №2 (дислокация г.Михайлов) 
МРЭО ГИБДД УМВД России 

по Рязанской области
Адрес подразделения:

391710, Рязанская область, 
г. Михайлов, с. Прудская, д. 44а

Телефоны: 
(49130) 2-75-02; (49130) 2-75-03

МГ №4 (дислокация г.Ряжск) 
МРЭО ГИБДД УМВД России 

по Рязанской области
Адрес подразделения: 

391910, Рязанская область, 
г.Ряжск, ул.Горького, д.114 «Б»

Телефон: (49132) 2-11-85 

МО №7 (дислокация г.Скопин) 
МРЭО ГИБДД УМВД России 

по Рязанской области
Адрес подразделения: 

391880, Рязанская область, 
г. Скопин, ул. Ленина, д. 148

Телефоны: 
(49156) 2-10-82; (49156) 2-01-54 

График работы 
подразделений:

вторник-пятница: c 09.00 до 18.00, 
обед с 13.00 до 14.00

суббота: c 08.00 до 17.00, обед с 
13.00 до 14.00  
Выходные дни: 

воскресенье, понедельник

ДОРОЖНЫЕ ВОЙНЫ: 
ДВЕ ЖЕРТВЫ ЗА ТРИ МЕСЯЦА

МРЭО СОКРАЩЕНО

С конца марта текущего года в Новомичуринском 
многофункциональном центре осуществляется замена 
водительских удостоверений. Теперь водителям города
нет необходимости ездить для этой цели в Скопин.
Как сообщила начальник Пронского территориального отдела ГБУ РО 

«МФЦ Рязанской области» Ольга Дейберт, для замены водительских удо-
стоверений получили соответствующее оборудование и первыми из об-
ластных МФЦ начали их замену.

МФЦ также информирует жителей о том, что вместо свидетельства ИНН 
(идентификационный номер налогоплательщика) предоставляется выпи-
ска из Единого государственного реестра налогоплательщика (ЕГРН), со-
держащего информацию об ИНН, и имеющая такую же юридическую силу.

Телефоны: 2-10-01 (общий), 2-10-06 (заместитель начальника).



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

12

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ВАС

УВАЖАЕМЫЕ КОЛЛЕГИ, 
ПАРТНЕРЫ И ЖИТЕЛИ РАЙОНА!

Начиная с текущего года, мы 
вводим в практику новый документ 
– Инвестиционное послание главы, 
главная цель которого – определить 
круг первоочередных мер по форми-
рованию благоприятного предприни-
мательского и инвестиционного кли-
мата, информирование участников 
инвестиционного процесса о прово-
димой инвестиционной политике в 
Пронском муниципальном районе.

В настоящее время вопросы 
улучшения инвестиционного клима-
та и стимулирования предпринима-
тельской активности стали особен-
но актуальны. Поэтому основной 
задачей администрации района ста-
новится максимальное улучшение 
условий ведения инвестиционной 
и предпринимательской деятельно-
сти, чтобы бизнес мог успешно ра-
ботать, осуществлять инвестиции, 
получать прибыль, создавать рабо-
чие места и платить налоги.

Пронский район по своему эко-
номико-географическому положе-
нию, производственному потенци-
алу, наличию кадров высокой ква-
лификации, в том числе рабочих 
специальностей и прочим факторам 
является инвестиционно-привлека-
тельным районом.

По основным показателям со-
циально-экономического развития 
Пронский район занимает ведущие 
позиции по многим направлениям и 
достойно выглядит на фоне других 
районов Рязанской области.

В 2015 году инвестиции в основ-
ной капитал (без субъектов малого 
предпринимательства) использова-
ны в объеме 2,3 млрд. рублей, что 
в полтора раза выше уровня преды-
дущего года. Рост показателя свя-
зан с завершением инвестиционно-
го проекта, реализуемого филиалом 
ПАО «ОГК-2» – Рязанская ГРЭС.

В 2015 году на территории райо-
на реализовывались 4 крупных ин-
вестиционных проекта. 

Это такие проекты как:
- реконструкция угольного энер-

гоблока №2 с заменой основно-

го оборудования филиалом ПАО 
«ОГК-2» – Рязанская ГРЭС, основ-
ной целью проекта является прирост 
мощности энергоблока. В декабре 
объект сдан в эксплуатацию. Объем 
освоенных средств по данному про-
екту составил более 6 млрд. рублей, 
в том числе финансирование 2015 
года – 1,6 млрд. рублей;

- с целью технического перево-
оружения и расширения действую-
щего производства реализовыва-
лись 2 проекта:

- строительство здания доиль-
но-молочного блока сельскохозпред-
приятием «Малинищи» – проект за-
вершен – документы находятся на 
регистрации, объем инвестиций со-
ставил 44,2 млн. рублей;

- проект внедрения новой линии 
по производству щебня из горной 
породы предприятием «Пронские 
карьеры» – объем инвестиций 50 
млн. рублей. В настоящее время 
проект приостановлен, в связи с 
возникшими проблемами по полу-
чению предприятием лицензии на 
право пользования недрами.

Компания «ЭКО-Золопродукт 
Рязань» с целью расширения зоны 
складских площадей продолжило 
реализацию 2-ой очереди инвести-
ционного проекта «Производство га-
зобетонных изделий для комплекс-
ного домостроения». Общий объем 
инвестиций по данному инвестици-
онному проекту составляет 100 млн. 
рублей, из которых уже освоено бо-
лее 40 млн. рублей. 

Также предприятие приступило 
к реализации 3-ей очереди строи-
тельства – это строительство линии 
по производству армированных из-
делий. Срок окончания реализации 
инвестиционного проекта – 2016 
год, общий объем инвестиций – 
378,5 млн. рублей.

* * *
Сложившаяся непростая эко-

номическая ситуация усиливает 
конкуренцию за инвестиционные 
ресурсы. Для нас залог успеха – это 
наращивание активности по форми-
рованию привлекательной для биз-
неса инвестиционной среды. Сегод-
ня необходимо заинтересованное 

отношение к инвесторам. 
В конце 2015 года Пронский рай-

он был отобран Министерством эко-
номического развития и торговли 
Рязанской области в качестве одно-
го из пяти пилотных районов Рязан-
ской области для внедрения на сво-
ей территории успешных инвестици-
онных практик российского уровня.

Инвестиционная деятельность 
стала одним из ключевых направ-
лений работы муниципалитета. В 
целях повышения эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления по привлечению 
инвестиций и созданию благопри-
ятных условий для осуществления 
инвестиционной деятельности на 
муниципальном уровне, нами утвер-
ждена Дорожная карта внедрения 
успешных практик по обеспечению 
благоприятного инвестиционного 
климата.

 Внедрение мероприятий Дорож-
ной карты позволит сформировать 
систему поддержки инвесторов и 
развития предпринимательства на 
муниципальном уровне, а также ре-
гламентировать порядок взаимодей-
ствия органов местного самоуправ-
ления, региональных и федераль-
ных органов власти и инвесторов, в 
вопросах привлечения инвестиций. 
Самое важное для нас в 2016 году 
– добиться исполнения всех пунктов 
принятой Дорожной карты.

Нами уже принят ряд важных ре-
шений в организационном и право-
вом плане: 

- в феврале 2016 года в адми-
нистрации определено структурное 
подразделение, ответственное за 
реализацию полномочий по управ-
лению деятельностью по улучшению 
инвестиционного климата – это эко-
номический отдел администрации;

- для объективного рассмотрения 
инвестиционных проектов органами 
местного самоуправления и обще-
ственностью района, создан Обще-
ственный Совет по улучшению ин-
вестиционного климата и развитию 
предпринимательства при админи-
страции муниципального образования 
– Пронский муниципальный район. 

(Продолжение на 13 странице)

ИНВЕСТИЦИОННОЕ ПОСЛАНИЕ 
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ПРОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН НА 2016 ГОД

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

13

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ВАС

(Начало на 12 странице)
Проведено первое заседание 

Совета, на котором была опреде-
лена кандидатура инвестиционного 
уполномоченного в районе и рас-
смотрен проект плана по созданию 
объектов необходимой для инвесто-
ров инфраструктуры. 

Дальнейшая работа админи-
страции в области инвестиционной 
политики будет направлена на укре-
пление инвестиционно-привлека-
тельного имиджа района и ликвида-
цию административных барьеров.

Так, в рамках Дорожной карты в 
текущем году:

- будет обновлен инвестицион-
ный паспорт района, 

- разработаны нормативные 
правовые документы, устанавлива-
ющие основные направления ин-
вестиционной политики и развития 
малого и среднего предпринима-
тельства,

- организован специализирован-
ный интернет-ресурс муниципаль-
ного образования об инвестицион-
ной деятельности, обеспечивающий 
канал прямой связи органов местно-
го самоуправления с инвесторами.

Должна быть создана система, 
направленная не только на фор-
мальное соблюдение регламентов 
нашей работы, но и позволяющая 
улучшить инвестиционный климат 
нашего района. 

Именно с этой целью, планиру-
ется разработать регламент сопро-
вождения инвестиционных проектов 
по принципу «одного окна», прове-
сти мероприятия по сокращению 
сроков и финансовых затрат на про-
хождение разрешительных проце-
дур в сфере земельных отношений 
и строительства при реализации 
инвестиционных проектов, а также 
мероприятия по сокращению сро-
ков разрешительных процедур для 
строительства или реконструкции 
линейных сооружений «Последней 
мили».

Кроме того мы не можем забы-
вать о широких возможностях госу-
дарственной поддержки развития 
предпринимательской деятельно-
сти, которые предоставляются на 

федеральном и региональном уров-
нях. В получении этих мер поддерж-
ки мы готовы ходатайствовать пе-
ред региональным правительством, 
содействовать предпринимателю, 
заинтересованному в создании или 
развитии своего бизнеса на терри-
тории нашего района. 

Хочу отметить важность работы 
по поддержке предпринимательства 
именно в условиях так называемого 
«переходного периода», посколь-
ку во время кризисных явлений в 
экономике, спрос на поддержку со 
стороны органов власти всегда воз-
растает, причем у всех слоев и групп 
населения, и бизнес в этом случае 
не исключение. 

Кроме того, как известно, ни 
один кризис не длится вечно. Ак-
тивно работая сейчас, после завер-
шения «переходного периода» мы, 
опережая другие территории, будем 
готовы предложить инвесторам и 
предпринимателям четко функцио-
нирующую систему стимулирования 
и поддержки. Это станет конкурент-
ным преимуществом в развитии 
экономики района. Со стороны ад-
министрации района будут приняты 
все меры для оказания помощи в 
развитии бизнеса и реализации ин-
вестиционных проектов. 

От органов власти время требу-
ет быть максимально открытыми, а 
это значит, понятными и в хорошем 
смысле предсказуемыми для граж-
дан и для инвесторов. Выстраива-
ние конструктивного диалога между 
обществом, властью и бизнесом мы 
считаем одним из своих приорите-
тов. 

Одной из мер повышения от-
крытости власти станет внедрение 
в текущем году системы оценки ре-
гулирующего воздействия принятых 
и принимаемых нормативно-право-
вых актов, затрагивающих инвести-
ционную и предпринимательскую 
деятельность. 

Отдельной строкой в своем по-
слании хотелось бы выделить тему 
поддержки малого бизнеса. Это 
очень важный сектор экономики 
района. Хочу сказать всем начи-
нающим предпринимателям и тем, 

кто только планирует открыть свое 
дело: так же как мы приветствуем 
крупные проекты, мы готовы содей-
ствовать и вам. 

В сегодняшних условиях, я при-
зываю активнее пользоваться ус-
лугами Фонда «Пронский центр 
поддержки предпринимательства», 
принимать участие в мероприятиях 
государственной поддержки субъек-
тов малого и среднего предприни-
мательства.

Так же необходимо воспитывать 
высокую культуру общения, пони-
мание приоритета деятельности 
инвесторов. Я подчеркиваю, такое 
понимание должно быть у всех со-
трудников органов местного самоу-
правления. Хочу еще раз напомнить 
всем, что к Пронскому району сегод-
ня приковано пристальное внима-
ние. Мы все должны понимать, ка-
кая это ответственность и насколько 
для нас это важно. 

Мониторинг нашей работы про-
водит специальная экспертная груп-
па, созданная из представителей 
предпринимательского сообщества 
и общественной среды, Агентство 
стратегических инициатив и мини-
стерство экономического развития и 
торговли Рязанской области. 

Любой взгляд со стороны, тем 
более профессиональный, помо-
жет нам совершенствовать свою 
деятельность и двигаться вперед. 
В результате совместной работы 
должны быть выработаны решения 
по активизации инвестиционного 
процесса. 

В заключение хочу сказать, что 
в условиях так называемого «пере-
ходного периода» нам необходимо 
объединяться, консолидироваться. 
Власть, общественность и предпри-
нимательство могут и должны стать 
единой командой, нацеленной на 
преодоление трудностей и выход к 
новому уровню развития. Уверен, 
совместными усилиями мы сможем 
добиться многого. 

С уважением, 
глава администрации 

муниципального образования – 
Пронский муниципальный район 

Александр ШАСТИТКО

ИНВЕСТИЦИОННОЕ ПОСЛАНИЕ 
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ПРОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН НА 2016 ГОД

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

14

ЗДОРОВЬЕ

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)

О КАЧЕСТВЕ И БЕЗОПАСНОСТИ 
ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ

Состояние питания населения 
является одним из важнейших 
факторов, определяющих здоровье 
и сохранение генофонда нации.
Физиологическое значение полно-

ценного питания, регулярного посту-
пления в организм человека с пищей 
белков, жиров, углеводов, витаминов и 
микроэлементов заключается в их вли-
янии на клеточном уровне, обеспечении 
тканей, органов и систем организма пи-
тательными веществами, а, следова-
тельно, на здоровье и развитие челове-
ка, его устойчивость к неблагоприятным 
факторам внешней среды.

Питание населения является важ-
нейшим механизмом поддержания жиз-
недеятельности, но и одновременно ос-
новным путем поступления токсических 
веществ в организм человека. Продукты 
питания поражаются не только патоген-
ными микроорганизмами. Некоторые 
химические вещества могут попасть в 
продукты питания на различных этапах 
их производства, что далее влияет на 
здоровье людей. Поражение происхо-
дит через загрязнение воздуха, воды и 
почвы. Кроме того, вкусовые добавки и 
вредные вещества, являющиеся резуль-
татом производства и обработки пищи, 
также могут оказать негативное влияние 

на здоровье человека.
В связи с этим качество и безопас-

ность пищи является необходимым 
условием обеспечения санитарно-эпи-
демиологического благополучия насе-
ления. Одним из основных разделов 
профилактической работы филиала 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Рязанской области в Старожиловском 
районе» является контроль качества и 
безопасности продуктов питания. С этой 
целью проводятся лабораторные иссле-
дования и испытания производимых и 
реализуемых продуктов, сырья на пока-
затели микробиологической, химической 
и радиологической безопасности.

Так за январь, февраль 2016 г. фили-
алом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидеми-
ологии в Рязанской области в Старожи-
ловском районе» по Пронскому району 
исследовано на санитарно-химические 
показатели 24 пробы пищевых продук-
тов, в том числе: 6 проб колбасных из-
делий на содержание нитрита натрия, 
3 пробы рыбы на содержание массовой 
доли глазури, 6 образцов молочной про-
дукции на качество пастеризации, кис-
лотность, плотность, органолептические 
показатели и 9 образцов хлебобулочных 
изделий на органолептические показате-
ли, кислотность, влажность, пористость. 

В общеобразовательных школах Прон-
ского района взято на исследование 17 
блюд готовой продукции на калорий-
ность. На микробиологические показа-
тели (патогенные микроорганизмы, в том 
числе сальмонеллы, бактерии группы 
кишечных палочек, условно-патогенные 
микроорганизмы) – 43 пробы пищевых 
продуктов. А именно: 

- молока, молочных продуктов – 30 
проб; 

- кулинарных изделий – 17 проб; 
- хлебобулочных, кондитерских изде-

лий – 12 проб;
- масложировой продукции – 3 образца; 
- колбасных изделий – 5 образцов. 
Все исследованные пробы пищевых 

продуктов соответствовали гигиениче-
ским нормативам.

Работа филиала ФБУЗ «Центр ги-
гиены и эпидемиологии в Рязанской 
области в Старожиловском районе» по 
контролю безопасности продуктов пита-
ния продолжается. Результаты контроля 
будут отражаться в средствах массовой 
информации.

Галина ФЕДИНА, 
врач по общей гигиене филиала ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии
в Рязанской области 

в Старожиловском районе»                                                                                         

Глаукома – одно из глазных 
заболеваний, распространенность 
которого среди населения 
старше 40 лет довольно высока 
(1,52% и выше).
Болезнь известна очень давно еще 

со времен древней Греции. Характери-
зуется повышенным внутриглазным дав-
лением, из-за которого развивается осо-
бая форма атрофии зрительного нерва, 
сужение полей зрения и слепота.

Основные признаки заболевания и 
причины его развития наиболее подроб-
но изучены за последние 100 лет, но и 
до настоящего времени почти во всех 
странах мира глаукома занимает одно 
из первых мест среди причин слепоты и 
инвалидности по зрению.

Значительное распространение гла-
укомы, трудности ранней диагностики и 
плохой прогноз служат причиной посто-
янного интереса к этому заболеванию со 
стороны ученых и практикующих врачей.

Ежегодно заболевают глаукомой 
один из тысячи человек в возрасте 40-45 
лет, несмотря на существенный прогресс 
в методах лечения глаукомы, снижение 
зрения и слепота при этом заболевании 
встречаются нередко.

В развитых странах 15% слепых 
потеряли зрение от глаукомы. Суть это-
го заболевания. Известно, что в глазу 
циркулирует внутриглазная жидкость, 
которая необходима для нормального 
обмена веществ и поддержания формы 
оболочек глазного яблока.

Существует необходимый баланс 
(равновесие) между выработкой и отто-
ком этой жидкости из глаза, тогда повы-
шается внутри глазное давление и раз-
вивается глаукома.

Чаще это происходит у больных ги-
пертонической болезнью, сахарным диа-
бетом, атеросклерозом, у лиц, имеющих 
наследственную предрасположенность к 
глаукоме.

Лечение глаукомы особенно эффек-
тивно в начальной стадии заболевания.

Надо отметить, что ранее выявление 
глаукомы нередко представляет собой 
трудную задачу, так как это заболевание 
не дает почти никаких заметных измене-
ний, кроме повышения внутриглазного 
давления. Это может определить только 
специалист специальным приспособле-
нием в условиях медицинского учрежде-
ния.

Для устранения одной из причин 

слепоты, в целях раннего выявления 
глаукомы Минздрав России издал при-
каз, по которому лицам старше 40 лет 
рекомендуется измерять внутриглазное 
давление 1 раз в три года. Больным 
составляющим группу риска (это гипер-
тоническая болезнь, сахарный диабет, 
атеросклероз, а также с наследственным 
фактором) рекомендуется измерять ВГД 
один раз в год.

В Новомичуринской поликлинике 
в доврачебном кабинете (1 этаж, 
кабинет № 122) каждому 
обратившемуся в поликлинику 
человеку СТАРШЕ 40 ЛЕТ могут 
измерить внутриглазное 
давление.
В Пронском районе ежегодно выяв-

ляется 18-20 человек больных глауко-
мой. Печально бывает обнаружить бо-
лезнь в поздней стадии, когда невозмож-
но вернуть потерянное зрение.

Призываю всех жителей Пронского 
района следить за здоровьем своих глаз. 
Не пренебрегайте измерением внутри-
глазного давления, вовремя обращай-
тесь к врачу!

Валентина СТУПИНА,
врач офтальмолог

ГЛАУКОМА



НАШ НОВОМИЧУРИНСК

15

ЗАКОН И МЫ

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)

НОВЫЙ ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ ПРАВ – С СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА

ТОРГОВЛЯ СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ 
ПРОДУКЦИЕЙ 

ДОЛЖНА ВЕСТИСЬ ПО ЗАКОНУ

С 1 сентября 2016 года вступает 
в силу новый порядок 
проведения экзаменов на право 
управления транспортными 
средствами и выдачи 
водительских удостоверений.
С этой даты вступает в силу Адми-

нистративный регламент МВД России по 
предоставлению соответствующей госу-
дарственной услуги. 

Одновременно с указанной даты 
признаны утратившими силу отдельные 
приказы МВД России, в том числе при-
каз от 20.07.2000 №782, которым была 
утверждена Инструкция о порядке орга-
низации работы по приему квалифика-
ционных экзаменов и выдаче водитель-
ских удостоверений в подразделениях 
ГИБДД МВД России. 

В связи с принятием Регламента вне-
сены также изменения в отдельные при-
казы МВД России.

В частности, согласно Регламенту, 

государственная услуга предоставляет-
ся экзаменационными подразделениями 
по месту обращения заявителя.

Определены, в том числе:
- сроки предоставления государ-

ственной услуги со дня приема заявле-
ния и документов до выдачи в/у при ус-
ловии последовательного и успешного 
выполнения всех процедур (в частности, 
срок в случае выдачи российского наци-
онального водительского удостоверения 
на право управления ТС категории «B» 
составит 30 рабочих дней, а в случае 
выдачи российского национального во-
дительского удостоверения взамен ра-
нее выданного аналогичного в/у –  1 час);

- требования к порядку информиро-
вания о предоставлении государствен-
ной услуги, исчерпывающий перечень 
необходимых документов;

- исчерпывающий перечень адми-
нистративных процедур, включающий в 
том числе проведение теоретического 

экзамена, экзамена по первоначаль-
ным навыкам управления транспортным 
средством, экзамена по управлению 
транспортным средством в условиях 
дорожного движения, выдачу в/у, обмен 
иностранного в/у;

- досудебный (внесудебный) поря-
док обжалования решений и действий 
(бездействия) федерального органа ис-
полнительной власти, предоставляюще-
го государственную услугу, а также его 
должностных лиц.

В приложениях к Регламенту при-
ведены, в том числе, блок-схема пре-
доставления государственной услуги, 
образцы экзаменационных листов, ис-
пытательные упражнения экзамена по 
первоначальным навыкам управления 
транспортным средством, контрольная 
таблица типичных ошибок с указанием 
соответствующих пунктов ПДД и штраф-
ных баллов за ошибку.

Прокуратурой района, по поручению прокуратуры 
области, с привлечением сотрудников ОМВД РФ 
по Пронскому району проведена проверка исполнения 
законодательства в сфере производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции. 
Проверкой охвачены торговые учреждения Пронского рай-

она, осуществляющие оборот этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции. 

В ходе проверки выявлены нарушения вышеназванного 
законодательства в мини-маркете «К.» ИП Е., расположенном 
в г.Новомичуринск, и магазине «С.» ИП В., расположенном в 
р.п.Пронск.

В ходе проверки установлено, что ИП Е. и ИП В., в наруше-
ние требований ст. 16, 26 Федерального закона от 22.11.1995 
№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алко-
гольной продукции» в торговых учреждениях осуществлялась 
розничная продажа алкогольной продукции (пива) без сопро-
водительных документов, а именно без товаротранспортных 
накладных и справок, прилагаемых к товаротранспортным на-
кладным.

В связи с выявленными нарушениями законодательства 
в сфере производства и оборота этилового спирта, алкоголь-
ной и спиртосодержащей продукции в отношении ИП Е., ИП В.                  
15 и 19 января 2016 года, соответственно, возбуждены про-
изводства по делам об административных правонарушениях, 
предусмотренным ч.2 ст.14.16 КоАП РФ, которые вместе с за-
явлениями о привлечении к административной ответственно-
сти в порядке ст.202 АПК РФ направлены для рассмотрения в 
Арбитражный суд Рязанской области. 

Виновным лицам назначено наказание в виде штрафа в 
размере 10 тысяч рублей каждому. 

Постановлением Правительства РФ от 23.03.2016 
№229 внесены изменения в требования к схемам 
теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения.
Скорректированы требования к схемам теплоснабжения, 

порядку их разработки и утверждения.
Постановление Правительства РФ от 22.02.2012 №154 

«О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их 
разработки и утверждения» дополнено новым понятием 
– местных видов топлива, к которым отнесены топливные 
ресурсы, использование которых потенциально возможно 
в районах (территориях) их образования, производства, 
добычи, экономическая эффективность потребления которых 
ограничена районами (территориями) их происхождения. 

Устанавливается, что в раздел 4 «Предложения по 
строительству, реконструкции и техническому перевооружению 
источников тепловой энергии» схемы теплоснабжения должен 
содержать, в том числе, анализ целесообразности ввода новых 
и реконструкции существующих источников тепловой энергии с 
использованием местных видов топлива, а также сведения о 
потребляемых источником тепловой энергии местных видов 
топлива.

Кроме того, устанавливается требование об оформлении 
проекта схемы теплоснабжения поселений, городских 
округов с численностью населения 500 тыс. человек и более, 
а также городов федерального значения. Глава местной 
администрации поселения, глава местной администрации 
городского округа, руководитель органа исполнительной 
власти городов федерального значения с учетом поступивших 
замечаний и предложений, а также заключения о результатах 
публичных слушаний, в течение 7 календарных дней с 
даты окончания публичных слушаний должны направить в 
уполномоченный федеральный орган исполнительной власти 
для утверждения проект схемы теплоснабжения в электронной 
форме, а также протоколы публичных слушаний и заключений 
о результатах проведения публичных слушаний по указанному 
проекту (для поселений, городских округов с численностью 500 
тыс. человек и более, городов федерального значения).

Подготовлено Прокуратурой Пронского района

О СХЕМАХ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ



РЕДАКЦИЯ НЕ НЕСЕТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕКЛАМНЫХ МАТЕРИАЛОВ

НАШ НОВОМИЧУРИНСК

Учредители: Совет депутатов и Админи-
страция МО – Новомичуринское городское 
поселение Пронского муниципального 
района Рязанской области. 
Адрес издателя: 391160 Рязанская обл., 
г. Новомичуринск, д.26 «Д»

Адрес редакции: г. Новомичуринск, д.26 «Д» 
Телефон/факс: 8(49141) 2-22-06
E-mail: nashnovomich@yandex.ru
Ведущий специалист – главный редактор
Титова Валентина Альбертовна
Телефон: 8(49141) 4-37-20

Отпечатано в ООО «Типография «Лист».
Адрес типографии: 390013, г. Рязань, 
Михайловское шоссе, 238а. Тел. 8(4912)52-92-92
Тираж 2000 экз. Заказ №174. Подписано 
в печать 07.04.2016, 10.00, по графику 10.30. 
Распространяется бесплатно

Свидетельство ПИ № ТУ62-00114 от 04 мая 2011 года 
Управления федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Рязанской области

МНЕНИЕ РЕДАКЦИИ МОЖЕТ НЕ СОВПАДАТЬ С МНЕНИЕМ АВТОРОВ ПУБЛИКАЦИЙ

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ВАС

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ МАТЕРИАЛОВ ССЫЛКА НА ГАЗЕТУ ОБЯЗАТЕЛЬНА

16 АПРЕЛЯ
ДК «ЭНЕРГЕТИК»

ПРИГЛАШАЕТ 
на праздничное мероприятие 
в рамках защиты творческих 

коллективов на звание 
«Народный коллектив 

Рязанской области»

11.00 - театр «Зеркало»
12.00 - Академический хор, 

Хореографический ансамбль 
«Движение» 

Вход свободный

НАБОР В ХОР МАЛЬЧИКОВ

Внимание родителям 
мальчиков 6-9 лет!

Объявляется набор детей в 
академический хор мальчиков 
«МАЯЧОК» на 2016-2017 учеб-
ный год. 

Если вы любите музыку, хо-
тите дать ребенку дополнитель-
ное музыкальное образование, 
желаете найти нестандартное 
решение для проведения до-
суга вашего сына, дать ему воз-
можность творческого развития, 
быть участником концертных и 
конкурсных выступлений, тог-
да мы приглашаем вас в акаде-
мический хор мальчиков «МА-
ЯЧОК» – Лауреата областных, 
российских и международных 
конкурсов. 

Контактный телефон: 
8-920-639-72-08. 
Прием заявлений с апреля 

по май 2016 года. Детская школа 
искусств.

7 апреля 2016 года, №6-7(129-130)

ДК «ЭНЕРГЕТИК»
 ПРИГЛАШАЕТ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ 

в Параде колясок 

«МОЯ БИБИКА»,
 который состоится в рамках празднования Дня города

Условия конкурса:
Оригинальное оформление детской коляски 
Заявки на участие в конкурсе принимаются 

до 20 мая 2016 года, 
справки по тел.: 8-910-566-12-16, 8-915-608-40-11

Участников ждут призы!

Уважаемые  новомичуринцы!

МБУК «Новомичуринская городская библиотека»
ПРИГЛАШАЕТ  ВАС  ПОСЕТИТЬ 

ВЫСТАВКУ  ТВОРЧЕСКИХ  РАБОТ

Евгении Васильевой
«МАСТЕРСКАЯ ВОЛШЕБНИЦЫ»

экспозиция действует до 21 апреля


